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A K T U A L
Müasir dövrdə dövlətlərin inkişaf səviyyəsi təbii sərvətlərin həcmi ar-

tan, sənaye potensialı və iqtisadi göstəricilərlə bərabər, həm də rəqabət 
mühitini formalaşdıran informasiya-kommunikasiya texnologiyaları, süni 
intellekt, rəqəmsal iqtisadiyyat və kibertəhlükəsizlik sahələrinin tərəqqi-
si ilə müəyyənləşdirilir. Bu reallıq fonunda Azərbaycan 3rezidenti İlham 
 Əliyevin yanvarın 5-də yerli televiziya kanallarına verdiyi müsahibədə səs-
ləndirdiyi fikirlər ölkənin gələcək inkişaf prioritetləri barədə aydın təsəv-
vür yaradır.    

Dövlət başçısının “Azərbaycanın hədəf-
lərindən biri də regional süni zəka qovşağı-
na, informasiya texnologiyaları (İT) mərkə-
zinə çevrilməkdir” bəyanatı təsadüfi deyil. 
Bu fikir son illərdə həyata keçirilən ardıcıl 
islahatların, qəbul edilən strateji sənədlərin 
və formalaşdırılan institusional mühitin 
məntiqi ifadəsidir. Azərbaycan liderinin 
vurğuladığı kimi, bu önəmli  məqsədə nail 
olmaq üçün ölkədə həm güclü siyasi iradə, 
həm də zəruri potensial mövcuddur.

Xatırladaq ki, ölkə rəhbəri həmin 
müsahibəsində daha sonra bildirib: “Ki-
bertəhlükəsizlik mərkəzinin yaradılması, 
mütəxəssislərimizin təlimi ilə bağlı plan-
larımız və artıq icra olunmuş layihələrimiz 
var – biz bir çox mütəxəssislərimizi xaricə 
təlimlərə göndəririk və eyni zamanda, Azər-
baycanda təlimlər təşkil edirik – hədəfimiz, 
bağlılıqla yanaşı, süni zəka və İT üçün bir 
haba çevrilməkdir. Potensial mövcuddur. 
Güclü siyasi iradə mövcuddur.  Əlbəttə ki, 
biz Amerika şirkətlərini əsas tərəfdaşları-
mız hesab edirik”.

Bu məqamda vurğulayaq ki, qlobal-
laşan dünyada süni intellekt və İT iqtisadi 
artımın əsas lokomotivinə çevrilməklə ya-
naşı, milli təhlükəsizliyin, dövlət idarəçili-
yinin və cəmiyyətin dayanıqlılığının başlı-
ca amillərindən biri kimi çıxış edir. Aparıcı 
ölkələrdə bu sahə artıq klassik infrastruktur 
layihələri ilə eyni strateji əhəmiyyətə malik 
istiqamət kimi qiymətləndirilir.  

hmumiyyətlə, Azərbaycan üçün 
 regional süni intellekt və İT mərkəzinə 
çevrilmək hədəfi yalnız texnoloji inkişaf 
məsələsi deyil. Bu, eyni zamanda, ölkənin 
geosiyasi mövqeyini möhkəmləndirmək, 
iqtisadiyyatın şaxələndirilməsini sürətlən-
dirmək, qeyri-neft sektorunda yüksək əlavə 
dəyər yaradan sahələri inkişaf etdirmək 
baxımından mühüm əhəmiyyət daşıyır. Cə-
nubi Qafqaz və Xəzər regionunda yerləşən 
Azərbaycan üçün belə bir istiqamət yeni 
nəsil liderlik modelinin formalaşdırılması 
deməkdir. 

Rəqəmsal dövlət quruculuğu və 
idarəetmədə transformasiya

Son illərdə respublikada  rəqəmsal döv-
lət quruculuğu sahəsində mühüm uğurlar 
əldə olunub. Elektron hökumət sisteminin 
genişləndirilməsi, dövlət xidmətlərinin 
rəqəmsallaşdırılması, “ASAN xidmət” 
modelinin tətbiqi ilə dövlət-vətəndaş mü-
nasibətlərində şə൵aÀıq və operativlik əhə-
miyyətli dərəcədə çoxalıb. Bu model artıq 
beynəlxalq səviyyədə də uğurlu nümunə 
kimi qiymətləndirilib.  

Rəqəmsallaşma prosesi yalnız xidmət-
lərin elektron formaya keçirilməsi ilə məh-
dudlaşmır. Bu, həm də dövlət idarəçiliyində 
məlumatların toplanılması, emalı və təhlili 
mexanizmlərinin mərhələli şəkildə müasir 

İT həllərinə əsaslanır. Nəticədə  isə süni in-
tellekt texnologiyalarının tətbiqi üçün real 
zəmin yaranır və paralel olaraq informasiya 
təhlükəsizliyinin gerçəkləşdirilməsi realla-
şır.

Bütün bunlarla bərabər, son illərdə ki-
bertəhlükəsizliyin inkişafı milli təhlükəsiz-
liyin əsas sütunlarından biri kimi diqqətdə 
saxlanılıb. Prezident İlham  Əliyevin mü-
sahibəsində xüsusi diqqət yetirdiyi ki-
bertəhlükəsizlik məsələsi müasir dövrdə 
milli təhlükəsizliyin ayrılmaz tərkib his-
səsinə çevrilib. Çünki informasiya məka-
nına yönələn hücumlar artıq təkcə texniki 
problem deyil, eyni zamanda, dövlətlərin 
 sosial-iqtisadi sabitliyini, ictimai etimadı 
və strateji infrastrukturların fəaliyyətini 
ciddi təhdid olaraq hədəfə alıb.

Bu baxımdan Prezident İlham Əliyevin 
28 avqust 2023-cü il tarixli sərəncamı ilə 
təsdiq edilən “Azərbaycan Respublikasının 
informasiya təhlükəsizliyi və kibertəhlükə-
sizliyə dair 2023–2027-ci illər üçün Stra-
tegiyası” xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Stra-
tegiyada informasiya məkanının müasir 
təhdidlərdən qorunması milli təhlükəsizli-
yin əsas istiqamətlərindən biri kimi müəy-
yən edilir. Sənəddə informasiya-kommu-
nikasiya texnologiyalarının sürətli inkişafı 
fonunda yaranan risklərin təhlili, mühafizə 

obyektlərinin dəqiqləşdirilməsi, informasi-
ya infrastrukturlarının funksional dayanıq-
lılığının təmin olunması və qabaqlayıcı təd-
birlərin həyata keçirilməsi əsas prioritetlər 
kimi göstərilir.

Adıçəkilən strategiyada daha sonra 
bildirilir ki, ölkənin informasiya məkanı-
nın müasir təhdidlərdən qorunması milli 

təhlükəsizliyin əsas istiqamətlərindəndir. 
Respublikanın sosial-iqtisadi tərəqqisinin 
aparıcı qüvvəsi olan informasiya-kommu-
nikasiya texnologiyalarının (İKT) dinamik 
inkişafı bu sahədə mövcud və yeni yaranan 
risklərin təhlilinin aparılmasını, mühafizə 
obyektlərinin dəqiqləşdirilməsini, onların 
aid olduğu informasiya infrastrukturları-
nın funksional dayanıqlılığını, eləcə də bu 
 infrastrukturlardan istifadə edən subyektlə-
rin hüquq və qanuni maraqlarını şərtləndirir.

Qloballaşan dünyada informasiya 
təhlükəsizliyinin və kibertəhlükəsizliyin 
gerçəkləşdirilməsi istər milli, istərsə də 
beynəlxalq səviyyədə əsas məsələyə çev-
rilmişdir. Bu fəaliyyətdə insan, cəmiyyət 
və dövlət maraqlarının qorunması başlıca 
məqsəddir. Son zamanlar Azərbaycanın 
informasiya məkanına, o cümlədən onun 
tərkib hissələrinə qarşı texnoloji cəhətdən 
çoxşaxəli hücumlar genişlənməkdədir.

Kompleks yanaşma və 
normativ-hüquqi baza

“Azərbaycan Respublikasının informa-
siya təhlükəsizliyi və kibertəhlükəsizliyə 
dair 2023–2027-ci illər üçün Strategiyası”-
nın əsas üstünlüklərindən biri informasiya 
təhlükəsizliyinə kompleks yanaşmanın 
tətbiq edilməsidir. Belə ki, hüquqi, təşki-

lati, əməliyyat-axtarış, elmi-texniki, təhsil, 
kadr təminatı və iqtisadi mexanizmlərin 
əlaqələndirilmiş şəkildə həyata keçirilməsi 
kibertəhlükəsizliyin sistemli şəkildə idarə 
olunmasına imkan yaradır. Bu sahədə nor-
mativ-hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi, 
dövlət qurumları arasında koordinasiyanın 
gücləndirilməsi, informasiya təhlükəsizliyi 

üzrə institusional mexanizmlərin formalaş-
dırılması respublikamızın qeyd edilən sahə-
də dayanıqlı müdafiə imkanlarını getdikcə 
artırır.

Prezident İlham Əliyevin xüsusi vur-
ğuladığı məsələlərdən biri də bu sahədə 
kadr hazırlığı ilə bağlıdır. Başqa sözlə, 
dövlət başçısının qeyd etdiyi kimi, ki-
bertəhlükəsizlik və süni intellekt sahəsində 
uğur qazanmağın əsas şərti yüksəkixtisaslı 
insan resurslarının formalaşdırılmasıdır. 
Son illərdə bir çox mütəxəssislərin xarici 
ölkələrə təlimlərə göndərilməsi, ölkə daxi-
lində beynəlxalq standartlara uyğun tədris 
proqramlarının təşkil olunması da bunun 
bariz ifadəsidir. Eyni zamanda, ali təhsil 
müəssisələrində İT və süni intellekt ixti-
saslarının genişləndirilməsi, elmi-tədqiqat 
fəaliyyətinin stimullaşdırılması, gənclərin 
innovativ layihələrə cəlb edilməsi ölkəmi-
zin uzunmüddətli rəqəmsal inkişaf strategi-
yasının əsas istiqamətlərindəndir.

Bu isə deməyə əsas verir ki, respublika-
nın kibertəhlükəsizlik üzrə kadr potensialı-
nın gücləndirilməsi dövlət siyasətinin əsas 
prioritetlərindən biridir. Rəqəmsal cəmiyyət 
quruculuğunda informasiya təhlükəsizliyi-
ni reallaşdırmaq məqsədilə yüksəkixtisaslı, 
çevik düşüncəli və beynəlxalq təcrübəyə 
bələd olan mütəxəssislərə ehtiyac daha da 
artmaqdadır. Dövlət səviyyəsində qəbul 
edilən strateji yanaşmalar və atılan əməli 
addımlar da kibertəhlükəsizlik üzrə insan 
kapitalının inkişafının təkcə texnologiyanın 
öyrənilməsi ilə məhdudlaşmadığını, eyni 
zamanda, milli təhlükəsizliyimizin ayrıl-
maz hissəsinə çevrildiyini sübut edir. 

Ölkəmizin regional İT qovşağına çev-
rilməsi üçün güclü startap ekosisteminin 
formalaşdırılması da əsas şərtlərdən biridir. 
Texnoparkların yaradılması, innovasiya 
mərkəzlərinin fəaliyyəti, startaplara verilən 
dəstək mexanizmləri bu sahədə mühüm irə-
liləyişlərə imkan yaradır. Yerli texnologiya 
şirkətlərinin inkişafı və onların dövlət sifa-
rişləri ilə dəstəklənməsi rəqəmsal iqtisadiy-
yatın möhkəmlənməsinə xidmət edir.

Prezident İlham Əliyevin müsahibə-
də Amerika şirkətlərini əsas tərəfdaş kimi 
qeyd etməsi isə Azərbaycanın qlobal tex-
noloji ekosistemə inteqrasiyaya böyük 
önəm verməsinin göstəricisidir. Aparıcı 

beynəlxalq texnologiya şirkətləri ilə əmək-
daşlıq qabaqcıl bilik və təcrübənin ölkəyə 
gətirilməsinə, eyni zamanda, yerli mütəxəs-
sislərin qlobal şəbəkələrə qoşulmasına şə-
rait yaradır. Bütün bu amillər nəticəsində 
Azərbaycanın regional süni intellekt və 
İT mərkəzinə çevrilməsi ölkəmizin artıq 
konseptual ideyadan praktik icra mərhələ-

sinə keçdiyini göstərir. Güclü siyasi iradə, 
strateji planlama, normativ-hüquqi baza, 
insan kapitalına yatırımlar və beynəlxalq 
tərəfdaşlıq bu hədəfin tam reallaşması üçün 
möhkəm zəmin yaradır.

Yeri gəlmişkən, kibertəhlükəsizliyin 
gücləndirilməsi ilə əlaqədar ABŞ-la bu 
sahədə tərəfdaşlıq ölkəmizə böyük üstün-
lüklər qazandırır. Süni intellekt, rəqəmsal 
idarəetmə, “ağıllı” şəhər və kənd layihələ-
ri, kibertəhlükəsizlik, eləcə də rəqəmsal 
iqtisadiyyatın inkişafı sahələrində Ameri-
ka texnologiyalarının tətbiqi Azərbaycan 
iqtisadiyyatının gələcək dayanıqlılığını 
şərtləndirir. Bundan başqa, rəqəmsal trans-
formasiya respublikamızda biznes mühitini 
daha da yaxşılaşdırır, startap ekosistemini 
gücləndirir və qeyri-neft sektorunun rəqa-
bət qabiliyyətini artırır. Bu isə Azərbayca-
nın iqtisadi şaxələndirmə strategiyasının 
mühüm tərkib hissəsi kimi diqqət çəkir.  

Ekspertlərin fikrincə, Azərbaycan–
ABŞ kibertəhlükəsizlik əməkdaşlığı  gələ-
cəkdə daha da genişlənəcək. İlk növbədə,  
tətbiq olunan süni zəka əsaslı idarəetmə 
sistemləri və avtomatlaşdırma həlləri sə-
naye, kənd təsərrüfatı və xidmət sektor-
larında səmərəliliyi artıracaq. Rəqəmsal 
texnologiyalar sahəsində ixtisaslaşmış 
kadrlar üçün minlərlə yeni iş imkanı ya-
ranacaq. Yerli informasiya texnologiyalar 
və startap şirkətlərinin ABŞ bazarına çıxışı 
asanlaşacaq, Azərbaycan regional texnolo-
ji mərkəz statusu qazana biləcək. Amerika 
texnologiyalarının tətbiqi ilə dövlət və özəl 
sektorda məlumat təhlükəsizliyi səviyyəsi 
yüksələcək. Eyni zamanda, “Fintech” sahə-
sində əməkdaşlıq isə nağdsız ödənişlərin və 
elektron kommersiyanın daha sürətli inki-
şafına şərait yaradacaq.

Azərbaycan liderinin müəyyənləşdir-
diyi bu strateji kurs respublikanın qlobal 
rəqəmsal xəritədə mövqeyini möhkəmlən-
dirir, ölkəni innovasiyaya əsaslanan təh-
lükəsiz və dayanıqlı inkişaf modelinə doğru 
aparır. Süni intellekt və kibertəhlükəsizlik 
sahəsində atılan addımlar Azərbaycanın 
yalnız bugünkü deyil, həm də gələcək onil-
liklərdəki inkişafının da əsasını təşkil edir.
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Rəqəmsal tərəqqi misə tələbatı yüksəldir
Süni intellekt və müdafiə sektorlarındakı inkişaf 2040-cı 

ilə qədər qlobal mis tələbini 50 faiz artıracaq.

Bu barədə “S	P Global” şirkətinin açıqladığı yeni hesabatda 
bildirilib. 

Uzun müddətdir ki, tikinti, nəqliyyat, texnologiya və elektro-
nika sahələrində geniş istifadə olunan mis ən yaxşı elektrik ke-
çirici metallardan biridir. O, korroziyaya davamlıdır və asanlıqla 
şəkilləndirilə, formalaşdırıla bilir. Son bir neçə ildə elektromobil 
sənayesi misə tələbatı artırsa da, süni intellekt, müdafiə və roboto-
texnika sahələrinin inkişafı növbəti 14 ildə daha çox mis ehtiyacı 
yaradacaq. Bu tələbat, eyni zamanda, ənənəvi istehlakçı tələbləri 
olan kondisionerlər və digər mis tələbatlı cihazlarla paralel olacaq.

Qlobal miqyasda misə tələbat 2025-ci ildə 28 milyon ton idisə, 
2040-cı ilə qədər bu rəqəmin 42 milyon ton olacağı gözlənilir. 
Qeyd olunub ki, yeni təchizat mənbələri olmadan bu tələbin, təx-
minən, dörddəbiri qarşılanmayacaq.

Qeyd edək ki, süni intellekt misə tələbatı artıracaq sahələrdən 
biridir. Ötən il yalnız 100-dən çox yeni data mərkəzi layihəsinin 
dəyəri, təxminən, 61 milyard dollar olub. Ukraynada baş verən mü-
naqişə və Yaponiya, Almaniya kimi ölkələrin müdafiə büdcələrini 

artırması da mis tələbini artıracaq.
Demək olar ki, hər bir elektron cihazda mis mövcuddur. Çili və 

Peru ən böyük mis mədənçiliyi ölkələridir, Çin isə ən böyük mis 
əridicisi olaraq ön plandadır. ABŞ misin bir hissəsini idxal edir və 
illik olaraq ehtiyacının yarısını xaricdən alır.

XQ

Səudiyyə Ərəbistanı ilə enerji 
əməkdaşlığı müzakirəsi

Energetika Nazirliyindən bildirilib ki, bu müzakirələr �Xızı-Abşeron� 
Külək Elektrik Stansiyasının (KES) açılış mərasimi çərçivəsində energeti-
ka naziri 3ərviz Şahbazovla Səudiyyə Ərəbistanının energetika nazirinin 
müavini Nasser Əl-Qahtani arasında keçirilən görüşdə aparılıb.

İki ölkə arasında güclü dostluq və tərəf-
daşlıq münasibətlərindən məmnunluq ifadə 
edilib. "AC:A PoZer" şirkəti ilə həyata 
keçirilən 240 MVt gücündə "Xızı-Abşe-
ron" KES qardaşlığın və tərəfdaşlığın rəm-
zi kimi dəyərləndirilib. Bu əməkdaşlığın 
digər perspektivli layihələrlə genişlənəcəyi 
qeyd edilib.

Söhbət zamanı Səudiyyə Ərəbistanı ilə 
"OPEC�" formatında, həmçinin karbohid-

rogen, bərpaolunan enerji, enerji səmərə-
liliyi və tənzimləməsi istiqamətlərində 
əməkdaşlığa dair fikir mübadiləsi aparı-
lıb. Enerji sahəsində regional bağlantılar, 
Mərkəzi Asiya, Avropa və Yaxın Şərq ara-
sında enerji interkonnektivliyin artırılması 
ilə bağlı planlar çərçivəsində əməkdaşlıq 
imkanları dəyərləndirilib.

XQ

Qara dəniz və Aralıq dənizində neft axtarışı
Türkiyənin T3AO milli 

neft şirkəti və �ESSO Exp-
loration International Limi-
ted� (�ExxonMobil�in törəmə 
strukturu) neft-qaz sektorun-
da Anlaşma Memorandumu 
imzalayıb. Bu barədə Türkiyə-
nin energetika və təbii sərvət-
lər naziri Alparslan Bayraktar 
�X� sosial şəbəkəsindəki hesa-
bında paylaşım edib.

Sənəd Qara dəniz və Aralıq dənizində 
yeni kəşfiyyat ərazilərini, tərəÀərin birgə 
müəyyən edəcəkləri digər potensial bey-
nəlxalq sahələri əhatə edir.

Alparslan Bayraktar qeyd edib ki, dərin 
sularda kəşfiyyat və qazma sahəsində tex-
niki imkanları "ExxonMobil"in beynəlxalq 
təcrübəsi ilə birləşdirərək işlərin səmərəli-

liyini artırmaq, eləcə də yeni kəşÀər üçün 
şərait yaratmaq niyyətindəyik. Beynəlxalq 
əməkdaşlıq hesabına imkanlarımızı güclən-

diririk və regionumuzun enerji mərkəzinə 
çevrilməsi istiqamətində irəliləyirik.

XQ

Azərbaycan regional süni intellekt və 
informasiya texnologiyaları mərkəzinə çevriləcək 
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